
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL 

SELEÇÃO DE DOCENTES 
 
 

 

 

 
                   Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS 

Tel. (067) 3902-2363 - Fax. (067) 3902-2364  Home Page http://www.uems.br -  e-mail reitoria@uems.br        

Edital nº 01/2021/RTR 
 
 

Homologa o Resultado Final da Seleção de Docentes, destinada 

à contratação temporária. 
 

 
O Reitor da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, e 

consoante disposto no item 9.3 do Edital Nº 11/2020 – PRODHS/PROE/UEMS, 7 de dezembro de 2020. 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1° Homologar o Resultado Final da Seleção de Docentes, destinada à contratação 

temporária, aberta pelo Edital Nº 11/2020 – PRODHS/PROE/UEMS, 7 de dezembro de 2020, Unidade 

Universitária de Dourados, conforme segue: 
 

ÁREA DE CONHECIMENTO: Administração/ Economia – Campo Grande 

 

Nome NotaFinal Classificação 

Daniel Amorim Souza Centurião 12,06 1° 

Amanda Cristina Irie 11,00 2º 

Josefa Edileide Santos Ramos 10,99 3º 

Antonio Carlos Canteiro Dorsa 10,62 4º 

 
ÁREA DE CONHECIMENTO: Administração – Maracaju 

 

Nome NotaFinal Classificação 

Daniela Garcia Corrêa de Assis 13,20 1º 

Iara de Oliveira Rodrigues 12,84 2° 

Paulo Ricardo Diniz Filho 12,58 3° 

Amanda Cristina Irie 9,44 4º 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: Agronomia – Cassilândia 

 

Nome Nota Final Classificação 

Shaline Séfara Lopes Fernandes 
14,05 

1º 

Ana Cristina Cerqueira Cavalcante 
13,10 

2º 

Leticia Serpa dos Santos 
13,07 

3° 

Diógenes Martins Bardiviesso 
13,03 

4° 

Renato Eleoterio de Aquino 
13,00 

5º 

Susiane de Moura Cardoso dos Santos 
12,70 

6º 

http://www/
mailto:reitoria@uems.br


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL 

SELEÇÃO DE DOCENTES 
 
 

 

 

 
                   Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS 

Tel. (067) 3902-2363 - Fax. (067) 3902-2364  Home Page http://www.uems.br -  e-mail reitoria@uems.br        

Andreia Santos do Nascimento 
12,40 

7° 

Tatiane Sanches Jeromini 
12,09 

8º 

Estéfane Chaves 
12,08 

9º 

Elizeu de Sá Farias 
12,02 

10º 

Flávio José Rodrigues Cruz Cruz 
12,01 

11º 

Luiz Eduardo Lazzarini 
11,07 

12º 

Cristiano Moreira 
11,01 

13º 

Uasley Caldas de Oliveira 
10,01 

14º 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: Ciências Biológicas – Cassilândia 

 

Nome Nota Final Classificação 

Diovani Piscor 15,07 1º 

Jane Rodrigues da Silva 14,36 2º 

 Michele Aparecida dos Santos Nóbrega 13,55 3° 

Marlon Cesar Pereira 13,54 4° 

Madson Silveira de Melo 13,42 5º 

Mariana Ninno Rissi 13,33 6º 

Alessandro Souza Santos 13,32 7° 

Sara da Silva Abes 13,25 8º 

Diogo Tiago da Silva 12,81 9º 

Edson Junior Ferreira Stefani 12,41 10º 

Gisele Santiago 12,14 11º 

Thaisa Yuriko Kuboyama Kubota 12,10 12º 

Mirelle Nayana de Sousa Santos 11,80 13º 

Renato Alberto Momesso Franco 11,55 14º 

Mauricio Azevedo Batista 11,16 15º 

http://www/
mailto:reitoria@uems.br


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL 

SELEÇÃO DE DOCENTES 
 
 

 

 
                   Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS 

Tel. (067) 3902-2363 - Fax. (067) 3902-2364  Home Page http://www.uems.br -  e-mail reitoria@uems.br       

ÁREA DE CONHECIMENTO: Ciências Contábeis – Ponta Porã 

 

Nome Nota Final Classificação 

Aline Gomes Peixoto 13,20 1º 

Fernanda Évelin de Jesus Fortunato Lima 11,76 2º 

Ananias Francisco dos Santos 11,58 3° 

Gisele Alves Soares Rocha 8,80 4° 

Gabrielli do Carmo Martinelli 8,30 5º 

 
ÁREA DE CONHECIMENTO: Direito - Naviraí 

 

Nome Nota Final Classificação 

Arthur Pinheiro de Azevedo Banzatto 13,44 1º 

Marcos José Pinto 13,15 2º 

Amanda Ferraz da Silveira 12,89 3° 

Wellington Henrique Rocha de Lima 12,79 4° 

Diego Bianchi de Oliveira 12,51 5º 

Rafael Xavier de Jesus 12,20 6º 

Glauce Maria Medeiros Mendes Pinto 11,81 7° 

Jair Herinque Kley Dutra 11,31 8º 

Raphael Prieto dos Santos 11,09 9º 

João Lucas Dambrosi Uster 10,70 10º 

Camila Maués dos Santos Flausino 9,99 11º 

Wellington Gonçalves 9,06 12º 

Fabíola Módena Carlos 8,95 13º 

 
ÁREA DE CONHECIMENTO: Economia/Ciências Econômicas – Ponta Porã 

 

Nome Nota Final Classificação 

Ricardo Guimarães de Queiroz 12,87 1º 

Elisangela Batista da Silva Batista da Silva 12,02 2º 

Adrielli Santos de Santana 12,01 3° 

Linda Márcia Mendes Delazeri 11,98 4° 

Raul Augusto Cunha 11,06 5º 

Bruna Maria Oliveira Benites Ferreira 
10,70 6º 

Renan Oliveira Regis 
10,66 7º 

http://www/
mailto:reitoria@uems.br
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16672&course=2214
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=13512&course=2214
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=13518&course=2214
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=5210&course=2214
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16557&course=2214
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=6882&course=2214
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16442&course=2214
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16433&course=2214
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=13415&course=2214
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=5643&course=2214
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=4887&course=2214
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16773&course=2214
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=3960&course=2214
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=13276&course=2214
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16520&course=2214
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=12002&course=2214
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=12707&course=2214
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=12391&course=2214
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16712&course=2214
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16716&course=2214
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16526&course=2214
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=13842&course=2214
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=5272&course=2214
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16703&course=2214


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL 

SELEÇÃO DE DOCENTES 
 
 

 

 
                   Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS 

Tel. (067) 3902-2363 - Fax. (067) 3902-2364  Home Page http://www.uems.br -  e-mail reitoria@uems.br       

Bruna Maria Oliveira Benites Ferreira 
10,32 8º 

Rafael Moraes de Sousa 
10,13 9º 

João Evanio Borba Caetano 
10,13 10° 

Marcílio Lima de Oliveira 
10,15 11º 

 
ÁREA DE CONHECIMENTO: Engenharia Florestal – Aquidauana 

 

Nome Nota Final Classificação 

Thâmara Moura Lima 13,10 1º 

Pedro Henrique Riboldi Monteiro 12,70 2º 

Charlene Moro Stefanel 12,60 3° 

Ana Paula Câmara da Silva 12,10 4° 

Monik Begname de Castro 12,10 5º 

Dione Richer Momolli 12,00 6º 

Felipe das Neves Monteiro 11,40 7º 

Karina dos Santos Falcão 11,40 8º 

Luiz Eduardo Silva 11,10 9º 

Ericksson Martins Leite 10,60 10º 

 
ÁREA DE CONHECIMENTO: Física – Dourados 

 

Nome Nota Final Classificação 

Maryleide Ventura da Silva 12,96 1º 

Nicolaz Bordan Aranda  12,50 2º 

Claudio Yamamoto Morassuti   12,31 3° 

Phamilla Gracielli Sousa Rodrigues 12,09 4° 

Alex Malezan 11,99 5º 

Murilo Lacerda Santos 10,09 6º 

 
ÁREA DE CONHECIMENTO: Geografia Física – Jardim 

 

Nome Nota Final Classificação 

Deivid Cristian Leal Alves 14,10 1º 

Rafael Brugnolli Medeiros 12,69 2º 

Tania Cristina Gomes 12,19 3° 

Raiane Florentino 11,61 4° 

http://www/
mailto:reitoria@uems.br
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=5272&course=2214
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16426&course=2214
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=4376&course=2214
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16771&course=2214
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16528&course=2214
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16713&course=2214
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16675&course=2214
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16485&course=2214
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=13358&course=2214
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16531&course=2214
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16473&course=2214
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16757&course=2214
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16510&course=2214


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL 

SELEÇÃO DE DOCENTES 
 
 

 

 
                   Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS 

Tel. (067) 3902-2363 - Fax. (067) 3902-2364  Home Page http://www.uems.br -  e-mail reitoria@uems.br       

Wandson do Nascimento Silva 11,02 5º 

Lorrane Barbosa Alves 11,02 6º 

Carolina Reame Santos 9,99 7º 

 
ÁREA DE CONHECIMENTO: Geografia Humana – Jardim 

 

Nome Nota Final Classificação 

Luiz Felipe Rodrigues 12,99 1º 

Marcel Azevedo Batista D´Alexandria 12,44 2º 

Claudio Antonio Vieira Da Silva 12,19 3° 

Edson de Moraes Machado 11,96 4° 

Dalila Tavares Garcia 10,99 5º 

Camila Balista Garbeline 10,98 6º 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: Matemática – Cassilândia 

 

Nome NotaFinal Classificação 

André Amarante Luiz 13,46 1º 

Juliana Bertoco 12,69 2º 

Givanildo Donizeti de Melo 12,39 3° 

Carlos Henrique Felicio Poncio 12,37 4° 

Evandro Riva 12,15 5º 

Mateus Eduardo Salomão 12,08 6º 

Edson Minoru Sassaki 11,97 7º 

Laena Furtado Borges 11,30 8º 

Rebeka Oliveira Domingues 11,27 9º 

Pollyane Vieira da Silva 10,40 10º 

Fabrício Ely Glossler 9,70 11º 

Roberta Binhane Rebouças Públio 8,90 12º 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: Matemática – Maracaju 

 

Nome NotaFinal Classificação 

Willian Isáo Tokura 13,22 1º 

Carlos Henrique Felicio Poncio 11,90 2º 

Rodrigo de Freitas Gabert 11,71 3° 

http://www/
mailto:reitoria@uems.br


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL 

SELEÇÃO DE DOCENTES 
 
 

 

 
                   Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS 

Tel. (067) 3902-2363 - Fax. (067) 3902-2364  Home Page http://www.uems.br -  e-mail reitoria@uems.br       

Ana Paula Chorobura 11,49 4° 

Evandro Riva 11,05 5º 

Viviane Mantovani Martines 10,22 6º 

Mateus Eduardo Salomão 10,05 7º 

 
 

Art. 2º A nota final é a soma das notas da prova didática e de títulos em conformidade 
com o item 9.1 do Edital Nº 11/2020 – PRODHS/PROE/UEMS, 7 de dezembro de 2020. 

 
Art. 3º A chamada do candidato será efetivada pela Pró-Reitoria de Desenvolvimento 

Humano e Social quando do surgimento de vagas. 
 

Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dourados, 05 de fevereiro de 2021. 
 
 
 
 

 
LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO 
Reitor – UEMS 

 
 
 

http://www/
mailto:reitoria@uems.br

